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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế xã hội năm 2024 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường 6 lần thứ IX nhiệm kỳ 

2020 -  2025. UBND phường 6 xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022, với những nội dung chính như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ, đẩy 

mạnh phong trào thi đua yêu nước, tận dụng có hiệu quả mọi nguồn lực, phấn đấu 

đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế ở mức cao để đảm bảo cơ bản hoàn thành các chỉ 

tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.  

- Tập trung cho phát triển kinh tế nông nghiệp - đô thị để thúc đẩy chuyển dịch 

cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân; 

xây dựng hạ tầng giao thông; Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; phòng, chống 

tham nhũng lãng phí, thực hành tiết kiệm, giải quyết tốt các vấn đề xã hội.  

- Tiếp tục giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt chính sách An sinh - xã hội, từng 

bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân gắn với bảo vệ môi trường. 

Đảm bảo Quốc phòng - An ninh, Trật tự an toàn xã hội nhằm tạo tiền đề phát triển Kinh 

tế - xã hội giai đoạn 2020 – 2025 đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đã đề ra.  

  II. NỘI DUNG 

Căn cứ vào mục tiêu, chỉ tiêu phát triển Kinh tế -  xã hội, những nhiệm vụ, 

giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực được Đại hội Đảng bộ Phường 6 lần thứ IX 

nhiệm kỳ 2020 -  2025 thông qua. Hằng năm Ủy ban nhân dân phường 6 xây dựng 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và chỉ tiêu chủ yếu như sau: 

* Các nhiệm vụ trọng tâm 

Tập trung xây dựng và phát triển hạ tầng giao thông kết họp đê bao trên địa bàn 

phường. Phát triển kinh tế phải đi đôi với việc giải quyết tốt các vấn đề xã hội và bảo 

vệ môi trường. Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đáp ứng cơ bản các nhu cầu 

hưởng thụ văn hoá của nhân dân, giải quyết các vấn đề bức xúc của xã hội, tạo môi 

trường bền vững cho phát triển Kinh tế - Xã hội, gắn chặt với An ninh - Quốc phòng.  

III.  CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 Kế hoạch năm 2024 của UBND phường dự kiến có 16 chỉ tiêu chủ yếu bao 

gồm: 02 chỉ tiêu về kinh tế; 09 chỉ tiêu về văn hoá – xã hội; 02 chỉ tiêu về xây 

dựng chính quyền và 03 chỉ tiêu về An ninh – quốc phòng. (có phụ lục đính kèm) 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Về phát triển kinh tế 

Tiếp tục công tác thực hiện theo kế hoạch xây dựng chương trình phát triển 

đô thị đến năm 2030. Thực hiện công tác quản lý, giám sát chặt chẽ đầu tư công 



theo đúng quy định của Pháp luật; kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, giải 

ngân kịp thời các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch. Tập trung thực hiện nhiệm vụ 

thu – chi ngân sách theo kế hoạch đề ra, quản lý chặt chẽ ngân sách nhà nước. 

Triển khai thực hiện Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp đô thị của Thành 

phố đến năm 2030. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm gắn liền với 

liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm. 

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường 

của người dân, vận động nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt. phối hợp trong 

kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm vĩa hè, lòng đường, lòng sông, xây dựng 

nhà không phép, sai phép… Tập trung quản lý quỹ đất công, đất bãi bồi trên địa 

bàn, khai thác và sử dụng có hiệu quả. 

- Về văn hóa – xã hội 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và công tác gia đình có chiều sâu, thiết thực, hiệu quả và thực sự đi 

vào cuộc sống, lan tỏa vào từng lãnh vực trong xã hội, nâng cao ý thức và trách nhiệm 

của mỗi người dân trong quan hệ với gia đình và cộng đồng. Nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước về văn hóa phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế hiện nay. Tăng cường 

công tác quản lý và tổ chức lễ hội đi vào nề nếp, văn minh, đúng quy định.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức phòng, chống 

và kiểm soát dịch bệnh; chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

Triển khai hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân, 

bảo đảm mọi người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, 

chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số. Tổ chức đào tạo, tập huấn, cập 

nhật kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số. 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng. Tăng cường các hoạt 

động đào tạo nghề nghiệp; tập trung thực hiện công tác đưa lao động đi làm việc 

có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra..  

- Về Quốc phòng – An ninh 

Nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng, phòng ngừa lãng 

phí, tiêu cực; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, nhất là người đứng 

đầu. Lãnh đạo tốt việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đơn vị; công khai, minh 

bạch trên một số lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. Thực hiện tốt công tác tiếp 

công dân, đối thoại, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm; kịp thời phát hiện, xử 

lý các đối tượng lợi dụng mạng xã hội đưa thông tin sai sự thật, vi phạm pháp luật; 

phát huy vai trò gia đình và xã hội trong giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật. Bằng nhiều biện pháp tích cực không để điểm nóng xảy ra trên địa bàn. 

Kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý, triển 

khai đồng bộ các giải pháp làm trong sạch địa bàn, góp phần đảm bảo, ổn định 

trật tự ATXH của địa phương. Phối hợp với Uỷ ban MTTQVN, các tổ chức chính 

trị và các khóm tuyên truyền pháp luật trong Nhân dân để nâng cao ý thức tự 

phòng, tự quản và tham gia tố giác tội phạm, quản lý giáo dục, cảm hoá các loại 



đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật nhằm đảm bảo kế hoạch thực hiện các 

giải pháp chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội. 

Lãnh đạo hoàn thành các chỉ tiêu tuyển quân, xây dựng và quản lý lực lượng 

đạt về số lượng và chất lượng. Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, định 

hướng tuyển sinh quân sự.  

- Xây dựng chính quyền, Cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và công tác phòng, chống tham nhũng. 

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án chuyển đổi số. Tăng cường công tác 

thông tin tuyên truyền theo hướng công khai, minh bạch, kịp thời và hiệu quả 

nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, nhất là trong thực hiện phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh. Xây dựng đội ngũ công chức vững về 

chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ tận tình, lịch sự và có đủ năng lực đáp ứng yêu 

cầu trong quá trình thực thi nhiệm vụ. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của CBCC và nhân dân về công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Lãnh đạo tốt việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, 

cơ quan, công khai, minh bạch trên một số lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. Giải quyết 

dứt điểm các vụ việc khiếu nại kéo dài; tập trung giải quyết các vụ việc mới phát sinh. 

Tiếp tục rà soát đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính, công khai, minh bạch, giải 

quyết thủ tục hành chính cho công dân và doanh nghiệp nhanh gọn và đúng quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu sản xuất trong nội bộ từng ngành, lĩnh vực theo hướng 

nâng cao chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh của từng sản phẩm. Đẩy mạnh công 

tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đa dạng hóa, nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế đối 

với các vùng chuyên canh trên địa bàn, chú trọng phát triển kinh tế vườn. Tăng cường 

công tác phối hợp các HTXNN với Hội Nông dân phường để tổ chức các lớp đào tạo, tập 

huấn, nâng cao trình độ, kinh nghiệm và năng lực sản xuất cho nông dân.  

- Tập trung nguồn lực thúc đẩy phục hồi kinh tế, trong đó đặc biệt đẩy mạnh 

phát triển ngành dịch vụ - thương mại; có định hướng đề xuất quy hoạch phát triển 

các khu trung tâm của Phường. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh 

vực đất đai. Thực hiện đảm bảo lộ trình quy hoạch đất đai, kế hoạch sử dụng đất 

hàng năm; chấp hành nghiêm túc, đảm bảo theo quy trình pháp luật nhà nước về 

công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất. 

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, chất lượng công 

trình xây dựng và an toàn trong xây dựng. Tăng cường kiểm tra, kịp thời chấn 

chỉnh về đảm bảo hành lang an toàn giao thông và bảo vệ môi trường. Tập trung 

chỉ đạo thực hiện có hiệu qủa công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước đạt trên 

giao. Huy động khai thác tối đa các nguồn thu, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, quản lý tốt về tài chính, công khai minh bạch, sử dụng ngân sách đúng 

mục đích và theo quy định của pháp luật. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của năm học, duy trì 

ổn định và đảm bảo số lượng học sinh từ đầu năm đến cuối năm  học.  Giữ vững 

nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Đẩy mạnh phong 

trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn. 



Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; 

thực hiện tốt chỉ tiêu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực y tế. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống 12%, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 

0.78%; duy trì đơn vị đạt chuẩn Quốc gia về y tế. 

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong 

trào xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa; gia đình văn hóa; Phấn đấu 

trong năm có trên 98% hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh và đạt chuẩn GĐVH. 

Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất và 

tinh thần cho gia đình chính sách, diện BTXH trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động lực lượng lao động địa phương trong độ tuổi từ 18-35 tham gia 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Vận động hộ gia đình tham gia 

BHYT, BHXH tự nguyện, phấn đấu tăng tỷ lệ hộ dân tham gia về BHYT trên địa 

bàn đạt chỉ tiêu trên giao. Vận động tham gia BHXH tự nguyện tăng mới trong 

năm. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án để giảm tỷ lệ hộ nghèo và hộ 

cận nghèo, năm 2024 phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 0.2%. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại phường. Thực hiện công tác 

cải cách hành chính đảm bảo đúng mục tiêu, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục 

hành chính hướng đến sự hài lòng của các tổ chức, công dân đối với cán bộ, công 

chức trong thực thi công vụ; nghiêm túc thực hiện việc rà soát niêm yết, công khai 

TTHC. Tuân thủ các tiêu chuẩn và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước các quy trình về an toàn, an ninh thông tin. 

Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội. 

Tăng cường kiểm tra, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

- Tiếp tục củng cố xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an 

ninh nhân dân, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. 

Hoàn thành tốt công tác huấn luyện, tuyển quân, giao quân năm 2024 và chế độ 

chính sách, hậu phương quân đội.  

Duy trì tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thường xuyên tổ 

chức các đợt tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông, kiên quyết xử lý các 

trường hợp vi phạm an toàn giao thông. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển Kinh tế -  xã hội năm 2024./ 

Nơi nhận:      TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN 
- ỦBND  TP Cao Lãnh;           KT. CHỦ TỊCH 
- Đảng ủy - HĐND phường;  
- CT- P.CT UBND phường;  
- MTTQVN và các tổ chức chính trị XH phường;  
- Các công chức chuyên môn phường;  
- Lưu VT .  

    



 


